Prodiit iste sonus subito exauditus ab una  
 Ex capsis; qua re perterritus ipse repente  
 Admovi magis usque meo mea membra poeta.  
 Dixit et ille mihi: convertere: tu quid agis nunc?  
 Cerne Farinatam erecto qui corpore surgit;  
 Conspicies facile supra latera utraque totum.  
 Lumina jam mea fixa tenebam illius in ore,  
 Pectoreque ille suo jam consurgebat, eaque  
 Fronte quidem, quae vel totum contemneret Orcum,  
 Tunc animosa ducis me promptaque dextera adegit  
 Erga illum tumulos inter, mihi talia fantis:  
 Sint tua dicta illi manifesta, et digna relatu.  
 Atque ut ego ad tumulum perveni cominus imum.  
 Respexit me paulisper, stomachosus et inde  
 Ipse mihi dixit: quibus es majoribus usus?  
 Tunc ego, qui optabam facile indulgere petenti,  
 Nil celatum illi liqui, quin et omne retexi:  
 Extulit ille parum quare cilia utraque sursum;  
 Hinc dixit: fuerunt illis adeo aspera corda  
 Me me adversus, avosque meos, partesque meorum,  
 Ut dupli vice dispersos ego marte fugarim.  
 Si pepulisti illos, redierunt undique pulsi,  
 Illi ego respondi, primâ vice, itemque secundâ;  
 Sed vestrâ hanc artem haud potuere ediscere partes.  
 Tunc prope et istius surrexit membra secundum  
 Umbra, videnda tenus mento, facie altera apertâ;  
 Quæ genibus, velut ipse putavi, innixa manebat.  
 Undique me circum aspexit, quasi cernere vellet  
 Perspicuè, num forte mihi comes alter adesset:  
 Sed, vix suspicio est quævis a mente remota,

58. *Piangendo disse: se per questo cieco  
Careere vai per altezza d' ingegno,  
Mio figlio ov' è, e perchè non è teco?*
61. *Ed io a lui: da me stesso non vegno:  
Colui, ch' attende là, per qui mi mena,  
Forse qui Guido vostro ebbe a disdegno.*
64. *Le sue parole, e'l modo della pena  
M' avevan di costui già letto il nome:  
Però fu la risposta così piena.*
67. *Di subito drizzato gridò: come  
Dicesti, egli ebbe? non viv' egli ancora?  
Non fiere gli occhi suoi lo dolce lome?*
70. *Quando s'accorse d' alcuna dimora,  
Ch' io facova dinanzi alla risposta,  
Supin ricadde, e più non parve fuorù.*
73. *Ma quell' altro magnanimo, a cui posta  
Restato m' era, non mutò aspetto,  
Nè mosse collo, nè piegò sua costa:*
76. *E se, continuando al primo detto,  
S' egli han quell' arte, disse, male appresa,  
Ciò mi tormenta più, che questo letto:*
79. *Ma non cinquanta volte fia raccesa  
La fuccia della donna, che qui regge,  
Che tu seprai quanto quell' arte pesa.*
82. *E se tu mai nel dolce mondo regge,  
Dimmi, perchè quel popolo è sì empio  
Incontr' a' miei in ciascuna sua legge?*
85. *Ond' io a lui: lo strazio, e'l grande scempio;  
Che fece l'Arbia colorata in rosso,  
Tale orazian fa far nel nostro tempio.*